
がつよていこんだてひょう (小学校)
白石市学校給食センター　　

◆栄養基準量(平均）

 日（金）

赤

緑

黄

kcal
g
g
g

 日（月）  日（火）  日（水）  日（木）  日（金）

野菜
や さ い

ふりかけ ブルーベリーゼリー

赤 赤 赤 赤 赤

緑 緑 緑 緑 緑

黄 黄 黄 黄 黄

kcal kcal kcal kcal kcal
g g g g g
g g g g g
g g g g g

 日（月）  日（火）  日（水）  日（木）  日（金）

元気
げ ん き

ボールスープ

赤 赤 赤 赤 赤

緑 緑 緑 緑 緑

黄 黄 黄 黄 黄

kcal kcal kcal kcal kcal
g g g g g
g g g g g
g g g g g

脂　質　(g) 18.8
カルシウム(mg) 338

鉄　　(mg) 3.1

のっぺい汁
し る

エネルギー(kcal) 676
たんぱく質 (g) 27.9

ぎゅうにゅう　

塩　分　(g) 1.9

683
28.8
22.7
1.8

たんぱく質たんぱく質

　脂　　質

　塩　　分

ごはん　　あぶら　　さとう　　は
るさめ　　じゃがいも　　でんぷ
ん

ささかまぼこ 　　チーズ
ベーコン　　たまご

　脂　　質

563
23.7
16.6
2.8

たんぱく質

ぎゅうにゅう　

　塩　　分

13

エネルギー

イカ　　だいず　　ひよこまめ
ロースハム　　チーズ　　とりに
く

まめまめサラダ

ごはん　　あぶら　　ドレッシン
グ　　マロニー

ぎゅうにゅう　

イカメンチカツ

　塩　　分

洋風
よ う ふ う

かきたまスープ

エネルギー

たまねぎ　マッシュルーム
にんにく　　　もやし　　きゅうり
にんじん　　チンゲンサイ

　脂　　質

エネルギー

ごはん　　あぶら　　さとう　　さ
つまいも

　塩　　分

春雨
は る さ め

サラダ

ささかまの

ぎゅうにゅう　

      ピザソース焼
や

き 秋
あ き

休
や す

み

まいたけ　　にんじん　　しいた
け　　　えだまめ　　だいこん
ねぎ　　こんにゃく　　ごぼう
しょうが

根菜
こ ん さ い

のみそ汁
し る

614
26.3
17.6
3.4

えだまめ　　たまねぎ　　にんじ
ん　　こまつな　　もやし　　ね
ぎ　　しいたけ

　脂　　質

ぎゅうにゅう　

　脂　　質

ごはん　　あぶら　さとう　ごま
あぶら　　ごま　　さといも　　で
んぷん　ゼリー

エネルギー

たまご　　ひじき　　さつまあげ
ぶたにく　　とうふ　　みそ

ひじき炒
い

り煮
に

　脂　　質

厚焼
あ つ や

きたまご

557
25.2
15.0
2.5　塩　　分

ぶたにく　　あぶらあげ　　とう
ふ　　みそ

　脂　　質

キャベツ　　たけのこ　ピーマ
ン　　ねぎ　　にんにく　しいた
け　　　えのきたけ　　しめじ
なめこ　　はくさい　　にんじん

まいたけごはん

　脂　　質

ごはん　　あぶら　　さとう　　ご
まあぶら

　塩　　分

エネルギー

ごはん　おおむぎ　さつまいも
あぶら　　ごま　　うーめん　ド
レッシング　　でんぷん

たんぱく質

令和3年度

ぎゅうにゅう　

ホイコーロー

チーズオムレツ

　塩　　分

ごはん

ぎゅうにゅう

パン　　ごま　　　ラーメン　　あ
ぶら　ごま

きのこのみそ汁
し る

ごはん

14

麦
む ぎ

ごはん

15

　塩　　分

1

いわし　　ぶたにく　　みそ
なまあげ

れんこん 　ごぼう 　　にんじん
こんにゃく　　だいこん　　ねぎ
ごぼう 　　しいたけ

636
26.5
16.3
2.6

いわし梅
う め

煮
に

7

豆腐
と う ふ

スープ

エネルギー

ナムル

ビビンバ肉
に く

みそ

麦
む ぎ

ごはん

ぶたにく　だいず　みそ　　わ
かめ　　　　とうふ　　 やきぶた

にんにく　　しょうが　　しいた
け　　だいずもやし　ほうれん
そう　にんじん　　ねぎ　えのき
たけ　　たまねぎ

ごはん　　おおむぎ　　あぶら
さとう　　ごま　　ごまあぶら

たんぱく質

8

れんこんのみそ炒
い た

め

ごはん

ツナあえ

ハンバーグトマトソース

マーボー豆腐
と う ふ

きのことペンネのソテー

こまつな　　きゅうり　　にんじ
ん　　にんにく　　ねぎ　　もや
し　　キャベツ　　とうもろこし

ぶたにく　　とりにく　　ロース
ハム　　なまクリーム　ベーコ
ン

チョコクリーム

ぎゅうにゅう　 ぎゅうにゅう　

たまねぎ　　マッシュルーム
トマト　　にんにく　　しめじ
エリンギ　　たまねぎ　　にんじ
ん　　えのきたけ　　キャベツ
もやし

　塩　　分

ごはん　　バター　　さとう　　ペ
ンネ

　塩　　分

エネルギー エネルギー

　脂　　質

秋
あ き

休
や す

み

12

エネルギー エネルギー

ごはん

11

エネルギー

　脂　　質

たまご　　まぐろ　　ぶたにく
なると

たんぱく質 たんぱく質

4

　脂　　質

ロースハム　ぶたにく　　とうふ
だいず　　みそ

6

大学
だ い が く

いも

うーめんサラダ

5

みそラーメン

たんぱく質 たんぱく質

ごはん

たんぱく質

ジュリアンヌスープ

食
し ょ く

パン

　塩　　分

たんぱく質

きゅうり　にんじん　とうもろこし
にんにく　　しょうが　　たまね
ぎ　　ねぎ　　にら　　しいたけ

春巻
は る ま

10

644
24.7
22.4
2.5

628
23.6
21.2
2.5

657
26.3
28.6
2.8

714
27.2
18.9
2.9

☆ 牛乳は毎日つきます。 ☆材料の都合で献立を変更する場合があります。

☆ ＊ マークにはしょうゆ・ソースなど、 マークにはスプーンがつきます。

☆ マークは「かみかみの日」です。よくかんで食べるようにしましょう。

☆ マークは「給食図鑑」のある日です。給食図鑑を見て給食について知りましょう。

☆魚には骨がついている場合があります。



 日（月）  日（火）  日（水）  日（木）  日（金）

マカロニサラダ

赤 赤 赤 赤 赤

緑 緑 緑 緑 緑

黄 黄 黄 黄 黄

kcal kcal kcal kcal kcal
g g g g g
g g g g g
g g g g g

 日（月）  日（火）  日（水）  日（木）  日（金）

赤 赤 赤 赤 赤

緑 緑 緑 緑 緑

黄 黄 黄 黄 黄

kcal kcal kcal kcal kcal
g g g g g
g g g g g
g g g g g

きりぼしだいこん　　にんじん
しいたけ　　だいこん　ねぎ

ごはん　　おおむぎ　　あぶら
さとう　　じゃがいも

さんま　　さつまあげ　　わかめ
とうふ　　あぶらあげ　　　みそ

たんぱく質

たんぱく質 たんぱく質

ごはん　　じゃがいも　　バター

たんぱく質

　脂　　質

たんぱく質

コーヒーのもと　ごはん　　おお
むぎ　さとう　ごまあぶら　　マ
カロニ

パン　　あぶら　　バター

ごぼう 　にんじん　　しいたけ
れんこん 　　たけのこ　だいこ
ん　　ねぎ　えのき

しょうが　にんにく　　りんご
たまねぎ　たけのこ　　にんじ
ん　　キャベツ　もやし　とうも
ろこし

かつお 　ぶたレバー　　みそ
とりにく　　とうふ　あぶらあげ

たんぱく質

いりどり 豚肉
ぶ た に く

とこんにゃくの

ごはん　　あぶら　　さとう　じゃ
がいも

とりにく　ぶたにく　　みそ
ベーコン

とうふ　　わかめ　　ちくわ
ベーコン　　チーズ

ぎゅうにゅう　

　　　　のスープ

ぶたにく　　ヨーグルト　　なま
クリーム　　えび　　たまご

　塩　　分 　塩　　分

ごはん　おおむぎ　さとう　　ご
まあぶら　ごま　　マロニー

　脂　　質 　脂　　質

けんちん汁
し る

きゅうり　　ブロッコリー　たま
ねぎ　　　かぼちゃ　　にんじん
パセリ

海草
か い そ う

サラダ

646
25.2
16.4
2.4

かつおオーロラあえ とり肉
に く

のﾊﾞｰﾍﾞｷｭｰｿｰｽ

ごはん

大根
だ い こ ん

のみそ汁
し る

パン　　じゃがいも　　あぶら
マカロニ　マヨネーズ　　さとう
ドレッシング

29

切干
き り ぼ し

大根
だ い こ ん

の炒
い

り煮
に

　塩　　分

28

麦
む ぎ

ごはん

豆腐
と う ふ

ナゲット（2個
こ

）

　　　　　　ヨーグルト

ししゃもフライ（１本
ほ ん

）

ナタデココ入
い

り

ししゃも　　　まぐろ　　ぶたにく
チーズ

大根
だ い こ ん

サラダ

野菜
や さ い

コロッケ　＊

えびとなめこ りんご

ごはん　　さとう　　あぶら　　ご
まあぶら

ぶたにく　　とりにく　　ウインナ
―　　あぶらあげ　とうふ　みそ

19

キムチ鍋
な べ

きゅうり　にんじん　たまねぎ
とうもろこし　　セロリー　キャ
ベツ

豚
ぶ た

にら丼
ど ん

の具
ぐ

納豆
な っ と う

ロースハム　　ベーコン

コンソメスープ ポークカレー

きんぴらごぼう

ごはん　　あぶら　じゃがいも

だいこん　　きゅうり　　たまね
ぎ　　にんじん　　にんにく　しょ
うが

たまねぎ　　にんにく　　パセリ
だいこん　　はくさい　　　にん
じん　ねぎ

ぎゅうにゅう

22

肉
に く

だんご（２個
こ

）

ジャーマンポテト

18 21

ごはん 麦
む ぎ

ごはん 横割
よ こ わ

り丸
ま る

パン ごはん

20

しょうが　　たまねぎ　　にんじ
ん　　しいたけ　　にら　　パイ
ン　　みかん　　もも　　なめこ
チンゲンサイ

なっとう　　さつまあげ　ぶたに
く　　とりにく　　とうふ

ごぼう 　こんにゃく　　にんじん
いんげん　　にんにく　はくさい
にら　もやし　ねぎ　　えのきた
け　　りんご

26 27

　脂　　質 　脂　　質

25

　脂　　質

600
26.4
17.2
1.8

さんまかば焼
や

き

ごはん ごはん ミルクパン

わかめのみそ汁
し る

　　　　　みそ炒
い た

め パンプキンポタージュ

ぎゅうにゅう　 ぎゅうにゅう　

ABC野菜
や さ い

スープ

ぎゅうにゅう　
コーヒー牛乳

ぎゅうにゅう

の素
も と

　塩　　分 　塩　　分 　塩　　分 　塩　　分

エネルギー エネルギー エネルギー エネルギー

　脂　　質　脂　　質

612
30.6
16.6
2.5

637
29.3
13.8
2.4

679
22.7
28.4
3.2

エネルギー

　脂　　質

　塩　　分

　脂　　質

たんぱく質 たんぱく質

625
21.7
21.7
2.9

659
21.3
23.8
2.2

エネルギー

たんぱく質 たんぱく質

エネルギー

　塩　　分 　塩　　分

600
23.6
18.0
2.4

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう　 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

エネルギー エネルギー エネルギー

682
26.2
24.4
2.7


