令和3年度

10 がつよていこんだてひょう (小学校)



☆ 牛乳は毎日つきます。

☆材料の都合で献立を変更する場合があります。

* マークにはしょうゆ・ソースなど、🖌 マークにはスプーンがつきます。

☆ ^{*}^{*} マークは「かみかみの日」です。よくかんで食べるようにしましょう。

マークは「給食図鑑」のある日です。給食図鑑を見て給食について知りましょう。

☆魚には骨がついている場合があります。

自石市学校給食センター ◆栄養基準量(平均) エネルギー(kcal) 676 たんぱく質(g) 27.9 脂質(g) 18.8 カルシウム(mg) 338 鉄 (mg) 3.1

塩 分 (g)

19



10/30 食品ロス削減の日

【日(金) 麦ごはん ビビンバ肉みそ ナムル 豆腐スープ

赤 ぎゅうにゅう ぶたにく だいず みそ わ かめ とうふ やきぶた

にんにく しょうが しいたけ だいずもやし ほうれんそう にんじん ねぎ えのきたけ たまねぎ

黄 ごはん おおむぎ あぶら さとう ごま ごまあぶら

エネルギー 557 kcal たんぱく質 25.2 g 脂 質 15.0 g 塩 分 2.5 g

4 日(月)	5 日(火)	6日(水)	7日(木)	8日(金)
ごはん	ごはん	食パン	麦ごはん	ごはん
春巻	ハンバーグトマトソース	チーズオムレツ	大学いも	いわし構煮
ホイコーロー	きのことペンネのソテー	ツナあえ	う一めんサラダ	れんこんのみそ炒め
きのこのみそ汁	ジュリアンヌスープ	みそラーメン	マーボー豆腐	のっぺい汁
		チョコクリーム	野菜ふりかけ	ブルーベリーゼリー
赤 ぎゅうにゅう ぶたにく あぶらあげ とう ふ みそ	赤 ぎゅうにゅう ぶたにく とりにく ロース ハム なまクリーム ベーコ	赤 ぎゅうにゅう たまご まぐろ ぶたにく なると	赤 ぎゅうにゅう ロースハム ぶたにく とうふ だいず みそ	赤 ぎゅうにゅう いわし ぶたにく みそ なまあげ
おキャベツ たけのこ ピーマン ねぎ にんにく しいたけ えのきたけ しめじなめこ はくさい にんじん	様 たまねぎ マッシュルーム トマト にんにく しめじ エリンギ たまねぎ にんじ ん えのきたけ キャベツ まもり		** きゅうり にんじん とうもろこし にんにく しょうが たまねぎ ねぎ にら しいたけ	こんにゃく だいこん ねぎ ごぼう しいたけ
黄 ごはん あぶら さとう ご まあぶら	黄 ごはん バター さとう ペ ンネ	黄 パン ごま ラーメン あぶら ごま	黄 ごはん おおむぎ さつまいも あぶら ごま うーめん ド レッシング でんぷん	黄 ごはん あぶら さとう ごま あぶら ごま さといも で んぷん ゼリー
エネルギー 644 kcal たんぱく質 24.7 g 脂質 22.4 g 塩分 2.5 g	エネルギー 628 kcal たんぱく質 23.6 g 脂 質 21.2 g 塩 分 2.5 g	エネルギー 657 kcal たんぱく質 26.3 g 脂 質 28.6 g 塩 分 2.8 g	エネルギー 714 kcal たんぱく質 27.2 g 脂 質 18.9 g 塩 分 2.9 g	エネルギー 636 kcal たんぱく質 26.5 g 脂 質 16.3 g 塩 分 2.6 g
11 日(月)	12 日 (火)	13 日 (水)	14 日 (木)	15 日 (金)
ごはん			ごはん	まいたけごはん
ささかまの			イカメンチカツ 🥯	厚焼きたまご
ピザソース焼き	秋休み	製体み	まめまめサラダ	ひじき炒り煮
春雨サラダ			元気ボールスープ	根菜のみそ汁 🥯
洋風かきたまスープ				
赤 ぎゅうにゅう ささかまぼこ チーズ ベーコン たまご	赤	赤	赤 ぎゅうにゅう イカ だいず ひよこまめ ロースハム チーズ とりに	
** たまねぎ マッシュルーム にんにく もやし きゅうり にんじん チンゲンサイ	禄	*	様 えだまめ たまねぎ にんじん こまつな もやし ねぎ しいたけ	まいたけ にんじん しいたけ えだまめ だいこん ねぎ こんにゃく ごぼうしょうが
黄 ごはん あぶら さとう は るさめ じゃがいも でんぷ ん	**	黄	グマロニー	貴 ごはん あぶら さとう さ つまいも
エネルギー 563 kcal たんぱく質 23.7 g 脂 質 16.6 g 塩 分 2.8 g	エネルギー kcal たんぱく質 g 脂 質 g 塩 分 g	エネルギー kcal たんぱく質 g 脂 質 g 塩 分 g	エネルギー 683 kcal たんぱく質 28.8 g 脂 質 22.7 g 塩 分 1.8 g	エネルギー 614 kcal たんぱく質 26.3 g 脂 質 17.6 g 塩 分 3.4 g

18 日 (月)	19 日 (火)	20 日 (水)	21 日 (木)	22 日 (金)
ごはん	麦ごはん	横割り丸パン	ごはん	ごはん
豚にら丼の具	納豆	野菜コロッケ・*	ししゃもフライ(1本)	肉だんご(2個)
ナタデココ入り 谿	きんぴらごぼう 🧐	マカロニサラダ	大根サラダ	ジャーマンポテト
ヨーグルト	キムチ鍋	コンソメスープ	ポークカレー	大根のみそ汁
えびとなめこ	りんご			
のスープ			Ö	
赤 ぎゅうにゅう ぶたにく ヨーグルト なま クリーム えび たまご	赤 ぎゅうにゅう なっとう さつまあげ ぶたに く とりにく とうふ	赤 ぎゅうにゅう ロースハム ベーコン	赤 ぎゅうにゅう ししゃも まぐろ ぶたにく チーズ	赤 ぎゅうにゅう ぶたにく とりにく ウインナ — あぶらあげ とうふ みそ
はうが たまねぎ にんじん しいたけ にら パイン みかん もも なめこ チンゲンサイ	縁 ごぼう こんにゃく にんじん いんげん にんにく はくさい にら もやし ねぎ えのきた け りんご	とうもろこし セロリー キャ	縁 だいこん きゅうり たまねぎ にんじん にんにく しょうが	縁 たまねぎ にんにく パセリ だいこん はくさい にん じん ねぎ
黄 ごはん さとう あぶら ご まあぶら	貴 ごはん おおむぎ さとう ご まあぶら ごま マロニー	貴 パン じゃがいも あぶら マカロニ マヨネーズ さとう ドレッシング	黄 ごはん あぶら じゃがいも	黄 ごはん じゃがいも バター
エネルギー 600 kcal たんぱく質 26.4 g 脂 質 17.2 g 塩 分 1.8 g	エネルギー 646 kcal たんぱく質 25.2 g 脂 質 16.4 g 塩 分 2.4 g	エネルギー 625 kcal たんぱく質 21.7 g 脂 質 21.7 g 塩 分 2.9 g	エネルギー 659 kcal たんぱく質 21.3 g 脂 質 23.8 g 塩 分 2.2 g	エネルギー 600 kcal たんぱく質 23.6 g 脂 質 18.0 g 塩 分 2.4 g
25 日(月)	26 日 (火)	27 日 (水)	28 日 (木)	29 日 (金)
ごはん	ごはん	ミルクパン		麦ごはん
かつおオーロラあえ	とり肉のパーペキューソース	豆腐ナゲット(2個)		さんまかば焼き 🥰
いりどり 🥸	豚肉とこんにゃくの	海草サラダ		切干大根の炒り煮
けんちん汁	みそ炒め 🥯	パンプキンポタージュ		わかめのみそ汗
	ABC野菜スープ コーヒー牛乳の素	f		
赤 ぎゅうにゅう かつお ぶたレバー みそ とりにく とうふ あぶらあげ	赤 ぎゅうにゅう とりにく ぶたにく みそ ベーコン	赤 ぎゅうにゅう とうふ わかめ ちくわ ベーコン チーズ	赤	赤 ぎゅうにゅう さんま さつまあげ わかめ とうふ あぶらあげ みそ
ばぼう にんじん しいたけれんこん たけのこ だいこん ねぎ えのき	はようが にんにく りんご たまねぎ たけのこ にんじん キャベツ もやし とうもろこし	** きゅうり ブロッコリー たまねぎ かぼちゃ にんじんパセリ	級	** きりぼしだいこん にんじん しいたけ だいこん ねぎ
黄 ごはん あぶら さとう じゃがいも	貴 コーヒーのもと ごはん おおむぎ さとう ごまあぶら マカロニ	黄 パン あぶら バター	黄	黄 ごはん おおむぎ あぶら さとう じゃがいも
エネルギー 612 kcal たんぱく質 30.6 g 脂 質 16.6 g 塩 分 2.5 g	エネルギー 637 kcal たんぱく質 29.3 g 脂 質 13.8 g 塩 分 2.4 g	エネルギー 679 kcal たんぱく質 22.7 g 脂 質 28.4 g 塩 分 3.2 g	エネルギー kcal たんぱく質 g 脂 質 g 塩 分 g	エネルギー 682 kcal たんぱく質 26.2 g 脂 質 24.4 g 塩 分 2.7 g



10月給食だより



かりとく た た かきる作戦を考えよう!

◎食べきると、どんないいことがあるの?

毎日の給食は、背さんの成長に必要な栄養をバランスよくとれるよう、考えて作られています。残さず食べきると、栄養がしっかりとれるだけでなく、いいことがたくさんあります。

元気に大きく成長できる

機のでは、できる。 ないまでは、 他の成長に必要な栄養がとれるので、 元気に運動や勉強、 遊びをがんばることができます。



たくさんの味や食べ物に出会える!

はじめての料理や食材に出会い、 味わう体験を通して、好き嫌いなく 食べられるようになっていきます。



給食作りに関わった人が よろこぶ



10/10回の愛護デー





